şi i se înnobilează inima”.17 Același Carol I
considera că: „Popoarele cari îngrijesc monumentele lor se ridică pe ele
înşile, căci pretutindenea monumentele sunt povestirea vie a istoriei, oglinda
trecutului, semnele vederate pentru generaţiile viitoare.”18

În şedinţa Camerei Deputaţilor din 30 ianuarie/11 februarie 1871 un
grup de deputaţi de sorginte liberală a înaintat spre dezbatere „Proiectul de
lege pentru conservarea monumentelor cultului român”. Semnatarii
proiectului erau V. A. Urechia, Victor Adrian, G. P. Manțu, Florescu, Cezar
Bolliac, Vucinic, Negre și D. A. Sturdza.

187 din 24 noiembrie 1892. Carol I a
mai semnat, în aceeași zi de 17 martie 1892, Decretul prin care sancționa
„Legea pentru descoperirea monumentelor și obiectelor antice”.
Regulamentele acestor două legi au apărut la 28 ianuarie 1893 (Monitorul
Oficial nr. 239 din 28 ianuarie/9 februarie 1893). Astfel s-a instituționalizat
o nouă politică a monumentelor istorice, care a fost determinantă pentru
desfășurările din prima parte a secolului XX.28 În epocă au existat voci care

25 Gregoriu G. Tocilescu, Monumente epigrafice și sculpturale din Dobrogea, în „Revista
pentru istorie, archeologie și filologie”, An I, Vol I, Fasc.